3. ADÉL. *Hist.*, III, 19. (SS. IV, p. 222.)

vernement se manifesta d'une manière incessante. Ce sont eux qui provoquent les assemblées fraternelles, poussent tel prince à intervenir dans telle affaire, mettent l'accord entre les parents qui se disputent, rappellent aux rois les engagements pris dans les réunions précédentes. à Conlaines, Beauvais, Thionville, Epernay, Mersen, Soissons, Liège<sup>1</sup>. Parallèlement aux assemblées fraternelles se tiennent des synodes, où la présence est rigoureusement exigée<sup>2</sup>, et d'où partent les inspirations politiques auxquelles obéiront les rois, les projets qui seront transformés en lois par l'apposition du sceau royal et la signature des grands. D'ailleurs les chefs du clergé ne cherchent pas à dissimuler. N'est-ce pas leur devoir, malgré leur indignité, de veiller en ces temps périlleux sur le troupeau dominical dont Dieu leur a donné la garde<sup>3</sup> ?

Pour qui veut connaître les intentions de l'Église à ce moment, pénétrer tous les détails de cette ambition qui la conduit peu à peu à sortir du domaine de ses attributions spirituelles pour entrer dans le temporel, la lecture des œuvres d'Hincmar, de ses traités et de sa correspondance, est singulièrement instructive. Primat entre les primats et l'un des

1. *Consilium optimatum Karolo II datum.* (KRAUSE, *Cap.* p. 424). Cf. *Conventus apud Confluentes. Adn. Karoli.* On y voit Lothaire II intervenant entre ses oncles Louis et Charles « *monentibus episcopis.* » (KRAUSE, *Cap.* p. 153.)

2. *Ut si quilibet episcopus, ad synodum vocalus, quacumque occasione venire distulerit, nisi evidens impossibilitas præpedierit, salva censura ex hoc patrum auctoritate decreta, cesset ab officio, donec satisfaciat fratribus.* (*Concilium meldense.* Tit. XXXIII, MANSI, t. XIV, col. 826.)

3. *Maxima et gravissima necessitate compellimur omnes nos, qui his novissimis et periculosissimis temporibus episcopale ministerium et gubernationem Ecclesiarum Dei, licet indigni et minimi sortiti sumus, ut periclitanti gregi dominico, et novis insidiis atque infestationibus hostis antiqui de die in diem miserius laboranti, communi intentione et studio, in quantum Deus facultatem tribuit, sigillanter et strenue prospiciamus.* (HINCARI *Opera.* MIGNÉ, P. L., t. CXXV, col. 1017.) Plus loin, dans la même pièce, Hincmar déclare l'Église le dernier asile de l'unité : *Quancis enim potestas regni temporalis divino judicio in hoc christiano regno ad presens videatur divisa, una est tamen in omnibus et ex omnibus Christo Domino prolegente Ecclesia, unus Dominus, una fides, unum genus electum regale sacerdotium, una gens sancta, unus populus acquisitionis.*